Domine nomen sanctum tuum, et victricem manum tuam laudaverunt pariter: 21. quoniam sapientia aperuit os mutorum, et linguas infantium fecit disertas.

1) *κρατήσων ἀπόντων*, „die Oberherrschaft über Alles zu handhaben.“ — 2) Es ist darunter Eains schlimme Nachkommenenschaft zu verstehen, deren Schuld er durch sein böses Beispiel auf sich geladen hat. — 3) *οἰδητοίς ἀγρινοῖς*, „gering, schlecht.“ — 4) *ὑπερ-* — 5) Bei aller Liebe zum Sohne zeigte er doch einen solchen Glauben und einen solchen Gebersam gegen Gott, daß er den Sohn zu schlachten bereit war. — 6) *καὶ ἀπέλασιν ὥσπεις καρποφορῶντα γῆτα*, „zur Unzeit fruchttragende Gewächse,“ d. h. Gewächse, die eine ungenießbare Frucht tragen. Plinius Josephus schreibt hell. Ind. V. 5, von diesen fo: „Es wächst noch Aste in gewissen Früchten, die dem äußerlichen Scheine nach essbar sind; greift man sie aber mit den Händen an, so lösen sie sich in Rauch und Asche auf.“ Auch Solinus schreibt Polhist. c. 36: Apud quae pomum, quod signitur, habeat liet speciem maturitatis, mandi tamen non potest. Nam fuliginem intrinsecus savillaceam ambitus tantum extimae entis cohibet, que vel leví pressa tactu sumum exhaleat et fatisce in vagum pulverem. Diese Frucht nennt man Zedensapfel, Solanum Melongera, wegen bei den Reisebeschreibungen häufig die Rede ist. — 7) *εὐθύνη ἀρχο-* s. I. B. 100. Nam. 17. 18. Allisti sagt: „Noch heute sieht man den Reisenden einen Grabbügel von Salz.“ — 8) babylonischer Thurmhan. — 9) *εἰπόμενος*, „machte ihn wohlhabend.“ — 10) *ἐπιζήθεντες* „machte einträglich seine Arbeiten.“ — 11) *καὶ ἐπιτιθαῖς αἴτων*. — 12) *ἀπὸ ἐνθρησκῶτων*, „von den Nachstellern.“ — 13) *οἰδητοῖς*, — 14) *ἰει αὐγάρται*, — 15) die goldenen und silbernen Gefäße der Aegyptier Exod. 12. 36. — 16) *ιει βάσιοις ἀστακοῖς*. — 17) Es ist darunter die Beute zu verstehen, welche das Meer von dem untergegangenen Heere der Aegyptier an das Land spülte. Terefer versteht darunter die früher von den Aegyptiern entstiebenen Gefäße, die nunmehr nach dem Untergange der Aegyptier als res nullius ihr Eigentum wurden.

## Caput XI.

1. Direxit opera eorum in manibus prophetae sancti. 2. Iter fecerunt per deserta, quae non habitabantur: et in locis desertis fixerunt casas.<sup>1</sup> 3. Steterunt contra hostes, et de inimicis se vindicaverunt. 4. Sitierunt, et invocaverunt te, et data est illis aqua de petra altissima,<sup>2</sup> et requiescens de lapide duro. 5. Per quae enim poenas passi sunt inimici illorum, a defectione potus sui,<sup>4</sup> et<sup>5</sup> in eis, cum abundarent filii Israel, laetati sunt; 6. per haec, cum illis deessent, bene cum illis actum est. 7. Nam pro fonte quidem sempiterni fluminis,<sup>6</sup> humanum sanguinem dedisti injustis.<sup>7</sup> 8. Qui cum minuerentur in traductione infantium occisorum,<sup>8</sup> dedisti illis abundantem aquam insperate, 9. ostendens per sitim, quae tunc fuit, quemadmodum tuos exaltares,<sup>9</sup> et adversarios illorum necares. 10. Cum enim tentati sunt,<sup>10</sup> et quidem cum misericordia disciplinam accipientes, scierunt quemadmodum cum ira judicati impii tormenta patarentur. 11. Hos quidem tamquam pater monens probasti: illos autem tamquam durus rex interrogans condemnasti. 12. Absentes enim et praesentes similiter torquebantur. 13. Duplex enim illos accepserat taedium,<sup>11</sup> et genitus cum memoria praeteritorum. 14. Cum enim audirent per sua tormenta bene secum agi,<sup>12</sup> commemorati sunt Dominum,<sup>13</sup> admirantes in finem exitus.<sup>14</sup> 15. Quem enim in expositione prava projectum deriserunt, in finem eventus mirati sunt: non similiter justis sitientes.<sup>15</sup> 16. Pro cogitationibus autem insensatis iniquitatis illorum, quod quidam errantes colebant muros serpentes, et bestias supervacuas,<sup>16</sup> immisisti illis multitudinem mutorum<sup>17</sup> animalium in vindictam: 17. ut scirent quia per quae peccat quis, per haec et torquentur. 18. Non enim impossibilis erat omnipotens manus tua, quae